
COMUNE DI SAN CATALDO
 

Copia di Deliberazione della Commissione Straordinaria
Nominata ai sensi dell’art.143 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267

CON I POTERI ATTRIBUITI AL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA N. 27 del 21-09-2021
  

OGGETTO : APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2019.

L'anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di Settembre, alle ore 15:45 e seguenti, nella residenza
municipale, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 28
marzo 2019 nelle persone: della Dott.ssa Giuseppa Di Raimondo, del Dott. Filippo Romano e con modalità a
distanza, ai sensi della Det. n.15 del 27.03.2020 e dell’art. 73 comma 1 del D.lgs n.8 del 17.03.2020 nella persona 
del  Rag. Leonardo Richichi .
 

DI RAIMONDO GIUSEPPA COMMISSARIO Presente
RICHICHI LEONARDO COMMISSARIO Presente
ROMANO FILIPPO COMMISSARIO Presente

 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa LAURA ELEONORA LO IACONO .
Constatata la validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.

1/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 27 del 21-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
 
VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile del SETTORE 4 - GESTIONE
FINANZIARIA E TRIBUTI ;
 
VISTI i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art.53 della Legge 142/1990, recepita con Legge
regionale 48/1991 e modificata con Legge regionale 30/2000;
 
RITENUTA la medesima proposta meritevole di approvazione;
 
Con votazione unanime resa in forma palese
 

DELIBERA
 

di APPROVARE la proposta di Deliberazione nel testo che si allega per farne parte integrante e
sostanziale.
 
di DICHIARARE con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo.

2/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 27 del 21-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

COMUNE DI SAN CATALDO
PROPOSTA N. 36 del 07-09-2021

per il Consiglio Comunale
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2019.

 
La sottoscritta Dott.ssa Giuliana Raniolo, Responsabile del Settore 4° “Gestione Finanziaria e tributi”,
sottopone alla Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale la seguente proposta di
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né
in ipotesi che comportino l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013.
 
Premesso che con deliberazione di consiglio comunale n.4 del 29/01/2019, è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art.244 e segg. del d.lgs. 267/2000;
 
Che con deliberazione della Commissione Straordinaria n.14 dell’1 giugno 2020, adottata con i poteri
del Consiglio Comunale, è stato approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2022;
 
Che su tale bilancio, il Ministero dell’Interno ha espresso parere favorevole, con prescrizioni;
 
Rilevato che ai sensi dell’art.264, comma 2, del d.lgs. 267/2000, a seguito dell’approvazione da parte
del Ministero dell’interno dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, l’ente deve provvedere alla
approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti in precedenza non deliberati;
 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 72 del 07.09.2021  adottata con i poteri
della Giunta Comunale, concernete l’approvazione del Bilancio consolidato anno 2019;
 
Richiamati i seguenti atti:
 

-         deliberazione della Commissione straordinaria assunta con i poteri del Consiglio Comunale
n.3 del 29/01/2021 con la quale è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2022
ex art.264 tuel e approvazione bilancio di previsione 2018/2020 ex art. 174, comma 3 tuel;
-         deliberazione della Commissione straordinaria assunta con i poteri del Consiglio n. 14 del
18.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, esecutiva ai sensi
di legge;
-           deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri del Consiglio Comunale
n. 25 del 03.09.2021, di approvazione del Rendiconto della gestione dell’anno 2019, esecutiva ai
sensi di legge;
 

Visto l’art. 147-quater del D.Lgs. 267/00, come introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012, n.174, convertito
nella legge 7 dicembre 2012, n.213, che istituisce il bilancio consolidato per gli Enti Locali;
 
Premesso che il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma

3/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 27 del 21-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42” al Titolo I, sancisce l’obbligo da parte delle
Regioni e degli Enti locali di adottare sistemi di contabilità omogenei, garantendo la rilevazione
unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che economico-patrimoniale;
 
Richiamato il principio contabile applicato concernete il bilancio consolidato: “Il Bilancio consolidato
consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare in modo veritiero e corretto la
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal
Comune attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società
controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2018”;
 
Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.”;
 
Considerati gli artt. 11-ter, 11-quater e 11-quinques del D.Lgs. 118/11 che individuano
rispettivamente le specifiche che caratterizzano gli enti strumentali, le società controllate e le società
partecipate;
 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2 . Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”;
 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che testualmente recita: “Entro il
30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali
e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;
 
Richiamata la deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri della Giunta
Comunale n. 65 del 11.08.2021 avente ad oggetto l’individuazione dei componenti del “gruppo
amministrazione pubblica (G.A.P.)” del Comune di San Cataldo e degli enti da comprendere nel
perimetro di consolidamento che dovranno essere inclusi nel bilancio consolidato per l’esercizio 2019;
 
Richiamata la deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri della Giunta
Comunale n.47 del 23.06.2021 avente ad oggetto: “Attività propedeutiche alla redazione del Bilancio
Consolidato di cui all’art.11-bis del D.Lgs 118/2011. Approvazione direttive e linee guida per
l’acquisizione delle informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie degli Enti, Aziende e Società
oggetto di consolidamento del Comune di San Cataldo” e la successiva nota del11.08.2021, registrata
al protocollo generale dell’Ente al n. 22163, con la quale le suddette direttive sono state trasmesse ai
componenti il perimetro di consolidamento;
 
Dato atto che con la su citata deliberazione di Giunta Municipale sono stati individuati quali
componenti del perimetro di consolidamento del Comune di San Cataldo l’ATO Ambiente CL1 in
liquidazione, la SRR ATO3 CL,  la Farmacia Belvedere s.r.l. e l’ATO CL6 Servizio Idrico Integrato s.r.l. in

4/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 27 del 21-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



liquidazione;
 
 
Preso atto dei sottoelencati bilanci:

-         Bilancio di esercizio 2019 della Farmacia Belvedere srl approvato , in via definitiva,
dall’Assemblea dei soci in data 24.06.2020, trasmesso con nota assunta al  prot. dell’Ente
al n. 16827 del 29.06.2020;
-         Preconsuntivo esercizio 2019 della S.R.R. Caltanissetta ATO3 CL , trasmesso tramite
mail e acquisito al protocollo dell’Ente al n. 23582 del 31.08.2021;
-         Bilancio di esercizio 2019 della ATO Ambiente CL1 in liquidazione approvato
dall’assemblea dei soci in data 19.01.2021, come da verbale del 19.01.2021, trasmesso con
nota assunta al prot. dell’ente al n. 16672 del 26.06.2020;
-         Bilancio di esercizio 2019 dell’ATO CL6 Servizio Idrico Integrato s.r.l. in liquidazione
approvato dal Commissario Straordinario e Liquidatore in data 25.06.2020.
 

Dato atto dell’avvenuto assolvimento delle comunicazioni di cui al punto 3.2 del principio contabile
applicato concernente il bilancio consolidato;
 
Richiamate le modalità indicate ai punti 4.1 e 4.2 dell’allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 dirette ad
uniformare i bilanci da consolidare ed eliminare le operazioni infragruppo, al fine di considerare
soltanto le operazioni che gli enti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al
gruppo.
 
Preso atto delle note trasmesse dalle società incluse nel perimetro di consolidamento con le quali
vengono fornite le informazioni integrative necessarie alla elaborazione del bilancio consolidato,
nonché fornita specificazione delle partite contabili c.d. “infragruppo”;

 
Rettificati i bilanci dell’ente “capogruppo”, Comune di San Cataldo, e degli enti componenti del
gruppo il cui bilancio è oggetto di consolidamento, Ato Ambiente CL1 in liquidazione, S.R.R. ATO n.3,
Farmacia Belvedere srl e ATO CL6 Servizio Idrico Integrato s.r.l. in liquidazione, secondo le modalità
indicate ai punti 4.1 e 4.2 dell’allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 per “sterilizzare” le operazioni
infragruppo;
 
Visto il punto 4.3 del richiamato principio contabile che individua la procedura di consolidamento dei
bilanci del gruppo;
 
Visto l’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che, al comma 1 lett. d-bis prevede che l'organo di
revisione redige relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio
consolidato di cui all'art. 233bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto dal
regolamento di contabilità;
 
Visto lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2019, composto dal Conto Economico (Allegato
“A”) e dallo Stato Patrimoniale (allegato “B”), corredato dalla relazione sulla gestione consolidata
(Allegato “C”) che comprende la nota integrativa, allegati parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
Visto il comma 6-bis dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che prevede che nel sito
internet dell'Ente, nella sezione dedicata ai bilanci, è pubblicata la versione integrale del rendiconto
della gestione, comprensivo anche della gestione in capitoli, dell'eventuale rendiconto consolidato;
 
Visto l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12
maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche
amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i propri bilanci consolidati (a partire dal
consolidato 2016), compresi gli allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del

5/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 27 del 21-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche, predisposti secondo gli schemi di
cui all’allegato n. 11 al predetto decreto legislativo n. 118 del 2011;
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs. 18/08/2000 n. 267 dal Responsabile Settore Finanziario;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
 

 
PROPONE DI DELIBERARE

 

1.     di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 2019 del
Comune di San Cataldo composto dal Conto Economico consolidato 2019, allegato “A”, dallo
Stato Patrimoniale consolidato 2019 allegato “B” e dalla Relazione sulla gestione consolidata
che comprende la nota integrativa, allegato “C”, che formano parte integrante e sostanziale del
presente atto,

2.     di trasmettere il presente provvedimento di proposta per il Consiglio Comunale al Collegio
dei Revisori dell’Ente per il rilascio del parere di competenza ai sensi del D.Lgs 267/00;

3.     di pubblicare il Bilancio consolidato 2019 nell’apposita sezione dell’Amministrazione
trasparente del sito istituzionale del Comune di San Cataldo;

 

6/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 27 del 21-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D.lgs  n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Tecnica
sulla proposta di deliberazione sopra esposta.

data 07-09-2021
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 - GESTIONE FINANZIARIA E TRIBUTI
RANIOLO GIULIANA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D.lgs n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
Contabile sulla proposta di deliberazione sopra esposta.

data 07-09-2021
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 – GESTIONE FINANZIARIA E TRIBUTI
GIULIANA RANIOLO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
LA COMMISSIONE
STRAORDINARIA

IL SEGRETARIO

 
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA DI

RAIMONDO
F.to DOTT. FILIPPO ROMANO

F.to DOTT. LEONARDO RICHICHI

 
F.to DOTT.SSA LAURA

ELEONORA LO IACONO

 
 

7/7DELIBERA DI CONSIGLIO N. 27 del 21-09-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO


